
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9/2023 

OGGETTO: AMATI Alessandra - dipendente di ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale - Categoria 
Terza, profilo funzionario tecnico, posizione economica F2. Proroga comando presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PERSONALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con 
decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, 
adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori 
modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la 
rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 
119 del 28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, 
espresso nella relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con 
Decreto della “Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale del 12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, 
presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del 
Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale il Direttore Generale 
ha autorizzato la gestione provvisoria del budget 2023, dal 1° gennaio al 30 aprile 2023, fissando 
i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it |tel. 0685264.1 

P    Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 
frazionamento;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO l’art. 17, comma 14, della Legge 15 maggio 1997, n. 127 recante “Misure urgenti per 
lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 febbraio 2010 con il quale 
è stato rideterminato, tra l’altro, il contingente del personale di prestito di cui si avvale la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per le prestazioni di lavoro non dirigenziale; 

VISTA la determinazione Agid n. 253 del 22 settembre 2022 di conferimento alla 
dott.ssa Sonia Evangelisti dell'incarico dirigenziale di II fascia, per la durata di tre anni, di 
responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale dell’Agenzia, ai sensi 
dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la determinazione Agid n. 98 del 17 aprile 2023 di delega alla dott.ssa Sonia 
Evangelisti all’adozione dei provvedimenti rientranti nelle attività di competenza dell’Ufficio 
dirigenziale di livello non generale Organizzazione e Gestione del Personale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

RICHIAMATO il decreto congiunto dell’Agenzia per l’Italia Digitale e della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri concernente la proroga del comando della dott.ssa Alessandra AMATI 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per il periodo dal 13 agosto 2022 al 12 agosto 
2023, acquisito al prot. AgID n. 17457 del 9 settembre 2022; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 9 comma 5, del d.lgs. n. 303/99, entro sei mesi dal 
giuramento di un nuovo Governo, il comando o il collocamento fuori ruolo del personale di 
prestito deve essere confermato sulla base di specifica e motivata richiesta dei dirigenti preposti 
alle strutture della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATO che, in data 21 aprile 2023, verranno a scadere i termini di cui al suddetto 
art. 9 comma 5, del d.lgs. n. 303/99; 

VISTA la nota prot. n. DIP 0016366 P-3.1.4 del 23 marzo 2023, con la quale la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, in considerazione dell’esigenza di continuare ad avvalersi della 
specifica professionalità posseduta dalla dipendente, ha chiesto di disporre la proroga del 
comando della dott.ssa Alessandra AMATI per il periodo dal 22 aprile 2023 al 21 aprile 2024, ai 
sensi dell’art. 17, comma 14 della Legge 15 maggio 1997, n. 127, dell’art. 9 del decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 303 e dell’art. 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 
febbraio 2010; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it |tel. 0685264.1 

P    Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

TENUTO CONTO che l’interessata ha manifestato il proprio assenso alla prosecuzione del 
comando di cui trattasi; 

DETERMINA 

  

1. la limitazione, alla data del 21 aprile 2023, del comando della dott.ssa Alessandra 
AMATI presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, disposto con decreto 
congiunto dell’Agenzia per l’Italia Digitale e della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per il periodo dal 13 agosto 2022 al 12 agosto 2023 e acquisito al prot. 
AgID n. 17457 del 9 settembre 2022; 

2. la proroga del comando della dott.ssa Alessandra AMATI, dipendente di ruolo a 
tempo indeterminato dell’Agenzia per l’Italia Digitale, Categoria Terza, Profilo 
funzionario tecnico – posizione economica F2, presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, per il periodo dal 22 aprile 2023 al 21 aprile 2024; 

3. il trattamento economico fondamentale spettante all’interessata per il suddetto 
periodo e i relativi oneri riflessi sono interamente a carico dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

4. l’indennità di qualificazione professionale spettante è corrisposta dall’Agenzia 
per l’Italia Digitale con oneri a proprio carico; 

5. il trattamento economico accessorio, ove spettante, verrà corrisposto 
direttamente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con oneri a proprio 
carico. 

 

 

Sonia Evangelisti   
                        

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9/2023

		2023-04-17T22:13:00+0200
	SONIA EVANGELISTI




